A estimativa do valor da contratação, elaborada pela Coordenadoria de Contratações e Patrimônio 

da Câmara Municipal de Votorantim (Mapa 146/2025 – Proc. 7/2025 – cópia anexa), após pesquisa 

de mercado realizada com base nos parâmetros estabelecidos no § 1º do art. 23 da Lei nº 

14.133/2021, foi a seguinte: 

Valor para 30 meses 

R$ 1.620.698,49 (Um milhão, seiscentos e vinte mil, seiscentos e noventa e oito reais e 
quarenta e nove centavos). 

8. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO 

O presente Estudo Técnico Preliminar tem por objetivo planejar a forma mais 

eficiente de manter a prestação dos serviços de vigilância e segurança patrimonial desarmada, que